Ér {-cjs(. r,

cAltl ,1

"1,
[tL \JctPAL DE |TAIT|NGA

c::.1iiq1íE \TO LEGTSLATTVO

APROVADO

CAMARA MUNICIPAL
DE ITAITINCA - CE

llr \l \\L\), ()\r \) l(r\(r

REQUERIMENTO NO. 456/2023

Requer NOTA DE REPÚDIO

PERANTE A PÁGINA DA REDE

SOCIAL NO INSTAGRAM
DENOMINADA ACONTECE

ITATTINGA.

Os Vereadores que abaixo subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais, com
o devido respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na forma Regimental,
vem a V. Exa., requerer NOTA DE REPÚDIO perante a página da rede social no lnstagram
denominada ACONTECE ITAITINGA em razão de nota pública diminuindo a atividade
legislativa peÍante um assunto tão relevante para a sociedade como o ABORTO, a saber:

JUSTIFICATIVA:

A Cámara Municipal de ltaitinga, por meio dos vereadores que compõe a
XXa Legislatura vêm a público externar sua indignação e repúdio às informações
inverídicas divulgadas nas mídias sociais pela página ACONTECE ITAITINGA, no
INSTAGRAM, de que somente um único vereador se declara contra o ABORTO.

Reiteramos que trata-se de mensagem mentirosa e caluniosa diÍundida no
dia 29/09/23, tendo como objetivo unicamente desgastar a imagem desta Câmara e de
seus parlamentares diante da opinião pública. Ressaltamos que não há qualquer matéria
sobre o assunto sendo discutida ou em tramitação nesta Casa Legislativa.

Acreditamos que a discussão sobre o ABORTO é um assunto técnico que

deve ser discutido pela comunidade científica e jurídica a nível federativo, e só pode ser
legislada após um amplo debate.

Desta forma, reafirmamos o compromisso da Câmara Municipal de ltaitinga
em representar os anseios da população, voltando sua atuação para o desenvolvimento
socioeconômico do município e o bem-estar de seu povo.

nuo Jonot alve! 8úbo.o,25 - ÂíÍôÍrb Miguel lctP 61.881-12! - nohiigo/cê

LE

vof, rÉ9taeD

CAMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA - CE

lL .,. ,,,t,r,

Aproveitamos a oportunidade para renovar meus sinceros protestos de
elevada estima e consideração.

Nestes termos,
Pede deferimento

SALA DAS SESSÔES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 02 DE

OUTUBRO DE 2023.

Atenciosamente,

/t",tk

A to

Presrdente da Câmaíe Munrcipelde ltaitingâ

o
C

2'Se(retáíio dâ Cámàra Municipal de ltaÍinga

ED IS DE LIMA

- -;
ffi1ffiteÉ6k

L

*/-

, Fí lqrjqt alvG! 8abo.o,25 - Aftnob xt'ucl IcfP 6lá6t-128 - tro àrgo/c.